
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         177  DEL 27-06-2019         

 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA DA SVOLGERSI IN MODALITA' TELEMATICA
SU SARDEGNA CAT PER L'APPALTO DI FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI. CUP G89F18000400002
– CIG 78650024F8. AGGIUDICAZIONE.
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO IV

 

 Premesso che 

-          con Determinazione Dirigente Servizio IV n. 101 del 12/04/2019 è stata indetta una procedura
aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica su Sardegna
CAT per la “L’APPALTO DI FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI”, con aggiudicazione
secondo il criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e sono stati approvati il
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, nonché gli ulteriori allegati ivi indicati;

-          con Determinazione Dirigente Servizio IV n. 110 del 15/04/2019 sono stati approvati il Bando
di gara, il modulo “Domanda di Partecipazione”, il ”Modulo Offerta Economica” e il Disciplinare
relativi alla gara in oggetto e predisposti dall’Ufficio Appalti sulla base delle prescrizioni contenute
nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali predisposti dal RUP, nonché
del Bando-tipo n. 1/2017 approvato dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1228 del 22 novembre
2017 e ss.mm.ii., opportunamente adattato nella parte relativa alla presentazione delle offerte, in
quanto la procedura si svolgerà in modalità elettronica sulla piattaforma del Sardegna CAT;

-          il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è stato
quantificato in € 266.084,93 oltre Iva di legge, di cui € 264.584,93 soggetti a ribasso e € 1.500,00 per
oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso;

-          la R.d.O. per tutti, relativa alla procedura aperta di cui all’oggetto, identificata con
rfq_334819, è stata pubblicata sul Sardegna Cat il 19/04/2019, prevedendo come termine ultimo per
la presentazione delle offerte le ore 09:00 del 23/05/2019 e fissando la prima seduta di gara alle ore
11:00 del giorno 23/05/2019; 

1/6



-          il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.C.E. del 18/04/2019 e per, estratto, sulla
G.U.R.I. n. 47 del 19/04/2019 e altresì sono state espletate le ulteriori pubblicazioni ai sensi della
normativa vigente;

-          come da Verbale n. 1 del 23/05/2019, entro le ore 09:00 del 23/05/2019, sulla piattaforma del
Sardegna Cat risultano pervenute n. 3 (tre) offerte, tutte ammesse alla fase successiva di gara;

-          con Determinazione Dirigente Servizio Servizio IV n. 133 del 24/05/2019 è stata nominata la
Commissione giudicatrice per la valutazione, dal punto di vista tecnico ed economico, delle offerte
pervenute; 

 

Dato atto che, 

-          con Determinazione Dirigente Servizio IV n. 148 del 31/05/2019 è stato approvato il Verbale
di gara n. 1 relativo alla seduta del 23/05/2019 ed è stato preso atto dell’esito della valutazione svolta
dal Seggio di gara relativamente ai requisiti soggettivi, economico – finanziari e tecnico –
professionali dichiarati dalle tre Ditte concorrenti, determinando l’ammissione delle stesse alla
procedura di gara;

-          del provvedimento citato è stata data comunicazione alle Ditte partecipanti mezzo Pec

 

Visti il Verbale di gara n. 2 del 29/05/2019 relativo alla seduta pubblica di apertura delle buste
contenenti le offerte tecniche, nonché il verbale di gara n. 3 del 29/05/2019, il Verbale n. 4 del
30/05/2019 e il Verbale n. 5 del 03/06/2019 relativi alle sedute riservate di esame delle offerte tecniche;

 

Visto altresì il Verbale di gara n. 6 relativo alla seduta pubblica del 05/06/2019 in cui, rese note le risultanze
della procedura di valutazione dell’offerta tecnica e proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte
economiche delle Concorrenti, la Commissione ha redatto la graduatoria utile per l’affidamento della
procedura in oggetto, risultando prima in graduatoria la Mobilferro s.r.l., di Trecenta (RO) e dichiarato
l’offerta della concorrente potenzialmente anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

 

Dato atto che come da Verbale n. 7 del 05/06/2019, Verbale n. 8 del 13/06/2019 e n. 9 del 19/06/2019, la
Commissione, a seguito delle risultanze del procedimento di verifica della congruità dell’offerta della
Concorrente prima in graduatoria, ha proposto l’aggiudicazione a favore della Mobilferro s.r.l.; 

 

Precisato che l’importo di aggiudicazione della fornitura è pari a € 258.807,72, oltre € 1.500,00 per oneri per
la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso oltre IVA di legge;

 

Considerato che, è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione in capo
all’aggiudicatario;

 

Appurato che, pertanto, è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura aperta in oggetto a favore
della Mobilferro s.r.l., di Trecenta (RO);

 

Dato atto che

-          il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa, tramite sottoscrizione, a norma dell’art. 32
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in modalità elettronica, e con spese ad esclusivo carico della ditta

2/6



aggiudicataria;

-          il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-2015 costituirà parte
integrante del contratto; 

 

Visto l’avviso di aggiudicazione e dato atto che lo stesso dovrà essere pubblicato secondo le disposizioni di
legge;

 

Dato che

-          ai sensi del dell’art. 73 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero dei Trasporti del
02/12/2016 l’avviso di aggiudicazione dovrà essere pubblicato sulla GUUE, sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Servizio Contratti
Pubblici, nonché per estratto sulla G.U.R.I., su almeno due dei principali quotidiani a diffusione
nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti e altresì
il Bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Carbonia;

-          ai sensi della L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara sarà pubblicato sul sito
internet della Regione Autonoma della Sardegna;

 

Considerato che, al fine di affidare il servizio di pubblicazione del bando, sono stati richiesti n. 8 preventivi
di spesa alle seguenti ditte:

-          STC Managing srl di Barletta

-          Info srl di Barletta;

-          Implementa srl di Barletta; 

-           Pubbligare di Roma;

-           Gruppo editoriale Effemmeti di Foggia; 

-           Vivenda srl di Roma;

-           Lexmedia di Roma;

-          AGI srl di Potenza

 

Dato atto che tra i 6 preventivi pervenuti, il più conveniente per l’Amministrazione risulta essere quello
presentato dalla Ditta STC Managing s.r.l. di Barletta che effettuerà il servizio per l’importo di € 845,60; 

Ritenuto pertanto di dover affidare la pubblicazione dell’esito di gara, relativo alla procedura di cui
all’oggetto, alla ditta STC Managing s.r.l. di Barletta per l’importo di € 845,60 comprensivo di IVA e bolli;

 

Considerato che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, verrà
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010

-       il  CIG relativo alla procedura in oggetto e il seguente: 78650024F8

 

-       il CIG relativo alla pubblicazione in fase di aggiudicazione, richiesto dal Responsabile del

3/6



procedimento, è il seguente: Z5228EBDA0.

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 2000, e in
particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;

 

Visto il D.Lgs n. 50 del 2016;

 

D E T E R M I N A

 

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

 

1.    di approvare Verbale di gara n. 2 del 29/05/2019, il Verbale di gara n. 3 del 29/05/2019, il Verbale n.
4 del 30/05/2019, il Verbale n. 5 del 03/06/2019, il Verbale di gara n. 6 del 05/06/2019, il Verbale n. 7 del
05/06/2019, il Verbale di gara n. 8 del 13/06/2019 e il Verbale n. 9 del 19/06/2019, allegati alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, risultando corrette le procedure seguite; 

 

2.    di aggiudicare la procedura aperta in oggetto alla Mobilferro s.r.l., Via R. Sanzio, 366 – 45027
Trecenta (RO). P.Iva. 00216580290, che ha offerto un ribasso del 2,183% sull’importo a base di gara, oltre
€ 1.500,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso;

 

3.    di precisare che l’importo di aggiudicazione della fornitura è pari a € 260.307,72, al netto del ribasso
offerto del 2,183%, e comprensivo di € 1.500,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a
ribasso oltre IVA di legge;

 

4.    di impegnare pertanto a favore della Mobilferro s.r.l. € 317.575,42 Iva di legge inclusa, imputando la
spesa nel modo di seguito indicato:

 

 

Eserc.
Finanz.

2019  

Cap./Art.

1596.7

Descrizione RAS FSC 2014-2020 PIANO TRIENNALE

EDILIZIA SCOLASTICA 2015-2017-ASSE II

ARREDI E ATTREZZATURE DIDATTICA

(V. CAP. 224.41/E))

Miss./Progr. 2.04.0006.202 CIG 78650024F8 CUP G89F18000400002

Creditore
(tutte le
specifiche)

Mobilferro s.r.l., Via R. Sanzio, 366 – 45027 Trecenta (RO). P.Iva.
00216580290

4/6



Causale Impegno di spesa aggiudicazione gara fornitura 

Modalità
finan.

FSC 2014-2020 – Programma triennale
di edilizia scolastica Iscol@- Asse II

Finanz. da FPV  

Importo € 317.575,42 Imp./Pren.
n.(esistente)  

       755/1  

 

 

5.    di approvare l’allegato avviso di aggiudicazione e di provvedere alla relativa pubblicazione secondo
le modalità esplicitate in premessa;

 

6.    di affidare il servizio di pubblicazione sulla GUUE, GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale e
su due quotidiani a diffusione locale, alla STC Managing di Barletta impegnando la somma di € 845,60 nel
modo di seguito indicato e dando atto che la spesa per la pubblicazione, ai sensi ai sensi del Decreto del
Ministero dei Trasporti del 02/12/2016, dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione: 

 

 

Eserc.
Finanz.

2017  

Cap./Art. 5015.3 Descrizione  

Miss./Progr. 99/1 CIG Z5228EBDA0 CUP

Creditore
(tutte le
specifiche)

STC Managing srl, via S. Antonio, 73 – Barletta P. Iva 07841320729

Causale
Pubblicazione sulla GUUE, GURI e quotidiani dell’esito di gara (la spesa
deve essere rimborsata all’ente dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione) 

Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da FPV 

Importo € 845,60 Imp./Pren.
n.(esistente)

 

 

7.    di accertare sul capitolo 5015.3 in entrata la somma di € 845,60 che, ai sensi del Decreto del
Ministero dei Trasporti del 02/12/2016, dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione;

 

8.    di dare atto che 

-          il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa, tramite sottoscrizione, a norma
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in modalità elettronica, e con spese ad esclusivo carico della

5/6



ditta aggiudicataria;

-          il Capitolato e il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-
2015 verranno materialmente allegati al contratto; 

 

9.    di inviare la comunicazione di aggiudicazione ai soggetti interessati ex 76 comma 5, del D.Lgs.
50/2016;

 

10.              di precisare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010

-          il  CIG relativo alla procedura in oggetto e il seguente: 78650024F8;

-          il CIG relativo alla pubblicazione in fase di aggiudicazione, richiesto dal Responsabile del
procedimento, è il seguente: Z5228EBDA0;

 

11.              di dare atto che ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è stato individuato nella persona della Dott.ssa Silvana Serra, P.O Pubblica Istruzione e
Sport;

 

12.              di dare infine atto che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs.
33/2013, verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e
nella Sezione Amministrazione Trasparente;

 

L’istruttore Direttivo Amm.vo   

Ufficio Appalti     

       Dott.ssa Rita Bove   

 

            Il R.U.P.

 Dott.ssa Silvana Serra

                                                                                                                        Dirigente del Servizio IV      

                                                                                                                  Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


